湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2023〕119号

关于推荐全国最美教师人选的通知

各市州教育（体）局，各高等学校，委厅直属学校：

为贯彻落实党的二十大精神，热烈庆祝第 39个教师节，大力

宣传优秀教师典型，弘扬尊师重教社会风尚，教育部、中宣部联

合中央广播电视台将共同组织开展 2023年全国最美教师选树宣传

活动。为更好地推介、宣传我省教育战线工作者的感人事迹，确

保宣传对象的典型性、先进性和感染力，评选出社会公认的最美

教师，现就推荐工作的有关事宜通知如下。

一、评选条件

1. 政审合格，具有崇高师德、时代特征的新教师典型；

2. 从事教育工作 5年以上；

3. 近三年获得市级或市级以上荣誉；

4. 今年全国最美教师选拔重点包括：

(1)用情怀打动学生，用理论启发学生，用实践带动学生，打

造特色鲜明、学生欢迎的大中小学思政课堂，与时俱进、业绩突

出的思政课教师；

—2—

(2)在教学研究和育人工作中，扎实肯干，积极探索创新教育

教学方法，关爱学生、恪尽职守，率先垂范、奋勇担当的教师；

(3)大力弘扬中华优秀传统文化，推动中华优秀传统文化创造

性转化、创新性发展的典型教师；

(4)坚守乡村一线，坚持扶志扶智、助力乡村振兴，具有奉献

精神的教师；

(5)体育、美育、音乐教育等领域的优秀教师；

(6)热爱特殊教育事业，遵循学生身心发展特点和特殊教育教

学规律，最大限度地开发潜能、补偿缺陷，促进学生更好地适应

和融入社会的特殊教育教师；

(7)有突出贡献的职业教育教师(中职与高职);

(8)在边疆绽放青春、建功立业的支教教师；

(9)致力于攻克“卡脖子”难题的领军人才教师；

(10)退而不休、发挥余热的退休教师。

5. 曾获得中央广播电视总台“最美教师”“最美乡村教师”者不

再列入本次评选范围。

二、推荐名额

各市州教育（体）局、各高等学校、委厅直属学校可视情各

推荐 1人。无合适对象可不推荐。

三、有关要求

(一)各地各单位要严把思想政治关，把坚决执行党的路线方针

政策、增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”、模范

—3—

践行社会主义核心价值观作为基本要求。要坚持把政治素质、师

德表现、工作实绩与贡献作为衡量标准，认真遴选，优中选优。

要坚持公平、公开、公正的原则，以事迹为基础，注重推选优秀

的职业教育、特殊教育、学前教育和少数民族教师。

(二)请各地各单位认真组织填写《2023 年全国最美教师候选

人汇总表》（附件 1）、《2023 年全国最美教师候选人推荐表》（附

件 2），同时提供推荐对象视频简介，视频材料要求横屏拍摄，时

长不超过 5 分钟，文件格式 MP4，视频格式为高清格式

1080P(1920*1080)，需同时提交工作版文件(即无字幕无包装无音

乐版本)，此外还须提供先进事迹及荣誉佐证资料。

上述所有材料（含电子文档）须于 5月 10日前报送至省中小

学教师发展中心，逾期不再受理。有关材料寄送（特快）地址：

长沙市雨花区同升路 16号湖南省中小学教师发展中心 304室；电

子文档发送至邮箱：hnmsgz@163.com。

(三)我厅将对“最美教师”推荐对象进行遴选，统筹兼顾各级各

类学校教师，择优向教育部、中宣部及中央广播电视总台推荐。

联系方式：

1．省教育厅教师工作与师范教育处

联系人：黄树清；电话：0731-84736649。

2．省中小学教师发展中心

联系人：尹川；电话：0731-82275285，17373179836。

mailto:hnmsgz@163.com

—4—

附件：1．2023年全国最美教师候选人汇总表

2．2023年全国最美教师候选人推荐表

湖南省教育厅

2023年 4月 25日

—5—

附件 1

2023年全国最美教师候选人汇总表

填报单位(盖章)： 填表人： 手机号码： 填表日期：

注：1．“推荐类型”：①用情怀打动学生，用理论启发学生，用实践带动 学生，打造特色鲜明、学生欢迎的大中小学思政课堂，与时俱进、业绩突出的

思政课教师；②在教学研究和育人工作中，扎实肯干，积极探索创新教育教学方法，关爱学生、恪尽职守，率先垂范、奋勇担当的教师；③大

力弘扬中华优秀传统文化，推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展的典型教师；④坚守乡村一线、海岛边疆，坚持扶志扶智、助力乡

村振兴，具有奉献精神的教师；⑤体育、美育、音乐教育等领域的优秀教师；⑥热爱特殊教育事业，遵循学生的身心发展特点和特殊教育教学

规律，最大限度地开发潜能、补偿缺陷，促进学生更好地适应和融入社会的特殊教育教师；⑦有突出贡献的职业教育教师(中职与高职);⑧在边

疆绽放青春、建功立业的支教教师；⑨致力于攻克“卡脖子”难题的领军人才教师；⑩退而不休、发挥余热的退休教师。○11其他。

2．本表请用 Excel编辑。

序号 姓名
工作单位及

所在部门
年龄

从教

年限

任教学科(或
从事专业)

近三年获得的

市级及以上荣誉

先进事迹

关 键 词
推荐类型 联系电话 备注

—6—

附件 2

2023年全国最美教师候选人推荐表

填报单位（盖章）： 填表日期：

姓名 性别

（请粘贴 1寸电

子证件照）
年龄 民族

国籍/地区 政治面貌

身份证件类型 身份证件号码

最高学历
获得最高学历

的院校或机构

教师资格证种类

 1 幼儿园教师资格  2 小学教师资格  3 初级中学教师资格

 4高级中学教师资格  5 中等职业学校教师资格

 6 中等职业学院实习指导教师资格  7 高等学校教师资格  8 无

专业技术职务

任教学校代码
任教学校

（全称）

任教学段 任教学科 任教年限

手机 通讯地址

获得地市级

以上荣誉

请填写何时何地获得何种奖励

—7—

简要事迹

参照填写范例对候选人事迹进行概括，提炼最鲜明事迹特征。字数

在 400字以内。

（填写范例）

姓名，性别，民族，**年**月生，（政治面貌），**省**市**县（区、

市）**学校教师。（简要事迹：如，他扎根教育 24年，用爱心帮特殊孩

子跨越残缺的障碍，用耐心与匠心教会特殊孩子学习知识、学会做人。

他坚持口语手语相结合和医教结合的教学模式，倡导生活化课堂，实施

分层教学，开展校本研究，推进融合教育，积极对学生进行个别化训练。

他寓教于乐，为学生开设十字绣、水钻贴画、手工、刺绣等校本课程，

深受学生喜爱。先后 8次在指导学生手工作品、文艺节目中获国家、省

级辅导奖。他担任师德讲座主讲人，将崇德修身的课堂建在学校、建在

每名教师心间）。

详细事迹

参照填写范例对候选人事迹进行详细介绍，字数控制在 2000-4000
字之间。

（填写范例）

一、要点一

介绍主要情况，结合具体事例突出要点

二、要点二

介绍主要情况，结合具体事例突出要点

三、要点二

介绍主要情况，结合具体事例突出要点